site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 061/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que o Poder Executivo Municipal, verifique viabilidade financeira e

orçamentária da criação da Guarda Municipal. Assim solicita que seja deferido o

encaminhamento de REQUERIMENTO ao Chefe do Poder Executivo Municipal para

que, por meio do setor competente, remeta a esta Casa Legislativa informações sobre a

viabilidade financeira e orçamentária de criar a Guarda Municipal em Roca Sales assim

que possível.

Roca Sales, 16 de julho de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se faz necessário, pois é uma

reivindicação da população, assim a preocupação com a segurança publica é cada vez

maior em nosso Município, de forma que o aumento da violência urbana é perceptível.

Em contrapartida, no que toca à segurança pública, o Governo Estadual não vem

destinando o efetivo policial necessário à demanda de Roca Sales, embora, por diversas

vezes, parlamentares desta Casa Legislativa e membros da comunidade tenham

solicitado o aumento do número do efetivo dos policiais ao Governo do Estado, porém

sem sucesso.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador